La pauvreté, dit saint Jean Climaque, est une abdication des sollicitudes du siècle, un chemin sans obstacles vers Dieu, l'expulsion de toute tristesse, le fondement de la paix, la pureté de la vie; elle nous exempte du soin des choses d'ici-bas, et nous conduit à l'observation parfaite des commandements de Dieu (*Grad.* XVII).

Par la pauvreté, nous renonçons à des objets de peu de valeur et nous entrons en possession de biens d'un grand prix, dit saint Jérôme: *Parva dimisimus, et grandia possidemus* (Lib. super Matth.).

Si vous n'avez rien ici-bas, dit le même Père, vous êtes débarrassé d'un grand fardeau; suivez, dépouillé de tout, J. C. qui est nu: *Si non habes, grandi onere liberatus es; nudum Christum, nudus sequere* (Epist. ad Rusticum).

Abandonnez les biens de la terre, dit saint Augustin, et vous recevrez ceux du ciel; car la pauvreté achète le royaume des cieux: *Dimitte terrena, et accipies caelestia; est enim paupertas regni caelestis pretium* (Serm. CCXXXIII de Temp.).

Ceux-là, dit saint Grégoire, ceux-là volent vers Dieu, qui ne touchent pour ainsi dire pas la terre, parce qu'ils n'y désirent rien: *Volant, qui terram quasi non tangunt, quia in ipsa nihil appetunt* (Homil. XVIII in Ezechiel).

La pauvreté, dit saint François d'Assise, est le chemin du salut, le fondement de l'humilité et de la perfection. L'argent n'est autre chose que le démon et qu'un serpent plein de venin (*Regul.*, c. VI).

Je suis pauvre et je mendie, dit le Psalmiste; mais le Seigneur a soin de moi: *Ego mendicus sum et pauper: Dominus sollicitus est mei*

(1) Pauper soli, dives est caeli; ideoque homo caelestis, angelicus et divinus. Angeli enim et beati ex alto despiciunt et rident exiguum hoc terræ punctum, omnesque ejus spes et dotes. Generosi enim magnique animi est, nihil admirari præter Deum (Epist. ad Murtyr.).

(XXXIX. 18). Dans votre douceur, Seigneur, vous avez préparé au pauvre ce qui lui est nécessaire : *Parasti in dulcedine tua pauperi, Deus* (Psal. LXVII. 11).

Dieu a voulu que la plus grande partie des hommes fussent pauvres, soit afin qu'ils acquissent le mérite de la patience et une pleine confiance en Dieu, soit afin qu'ils fussent obligés de travailler, de cultiver les champs et d'exercer les arts mécaniques, faute de quoi la vie humaine et l'ordre de l'univers ne pourraient subsister. Car, comme le dit saint Chrysostome, si la pauvreté disparaissait de la terre, l'ordre social serait anéanti, et tout genre de vie bouleversé; il n'y aurait plus ni matelot, ni pilote, ni cultivateur, ni tisserand, ni cordonnier, ni maçon, ni charpentier, ni peintre, ni ouvrier quelconque. Or, ces ouvriers manquant, tout manquerait à la fois. La pauvreté est une maîtresse nécessaire pour inviter et, au besoin, pour forcer chacun à accomplir l'œuvre qui lui est confiée. Si tous les hommes étaient riches, tous vivraient dans le repos et dans la paresse; tous se corrompraient et périraient. Il y aurait une pauvreté, une famine, une ruine complètes et universelles (*Homil. ontempnult.*, t. V).